119. Sikes, Bennett and Offler (eds.) 1940–, vol. II, p. 568 (*Opus nonaginta dierum*, ch. 62): 'Quia si Ordo Fratrum minorum est persona repraesentata et imaginaria, eadem ratione ecclesia et quaelibet communitas esset persona repraesentata et imaginaria, quod est absurdum, quod enim est tantum repraesentatum et imaginarium est fantasticum, et non est in re extra animam. Sed ecclesia non est quid fantasticum non existens extra animam, ergo non est persona repraesentata et imaginaria. Confirmatur: Quia aut ecclesia est extra animam, aut in anima tantum, aut aliquid compositum ex ente in anima et ente extra animam. Si est in anima tantum, vel aliquid compositum ex ente in anima et ente extra animam, ergo nullum reale nec iurisdictionem realem potest habere: quae dicere de ecclesia est impium et blasphemum. Si autem ecclesia est extra animam vel ergo est una res, vel plures: et sive sit una sive plures, non est persona repraesentata et imaginaria. Ecclesia ergo non est persona repraesentata et imaginaria; et eadem ratione ordo Fratrum Minorum non est persona repraesentata et imaginaria.'

something that exists, or that can exist, although in the *Dialogue* he draws a distinction between *factum* and *figmentum*, the latter referring to the mental representation of an impossible thing such as a chimera.¹²⁰

Given, then, that the idea of representation implies a conception of the whole and its parts, since it is a process which in one way or another involves taking the part for the whole, it becomes clear why Ockham regards this notion of the whole as metaphorical, and therefore improper: 'In another sense it is taken to mean something that is common to a number of other things, as the genus is said to be a whole with respect to the species and the species with respect to its individual members.'¹²¹ It is therefore always incorrect to speak of the whole of a community. Two separate senses of the word 'part' need to be distinguished: the first sense refers to the essential part, the essence of a whole, without which the whole could not exist; the other is the integrant part. But whereas the first cannot constitute a complete being when it is separated from the whole, the integrant part, despite being incomplete as a part, can nevertheless be an *ens completum* because it can exist on its own in the genus even when separated from the whole.¹²² The parts of a community clearly come under the heading of integrant parts, which makes it difficult to see how they could, without absurdity, be taken for the whole. This view is confirmed in Ockham's commentary on the first book of the *Sentences*: in response to the question whether the universal is really separate from the individual thing, he concludes his comment as follows: